
 

Direzione Mobilità e Trasporti
Settore Mobilità
Gestione Tecnica Traffico Acqueo

Ordinanza  383 del 26 maggio 2015

Oggetto: Proroga delle disposizioni  temporanee delle ordinanze n° 910/2014,
n° 922/2014 e n° 115/2015 - Modifica della regolamentazione della
circolazione  in  Canal  Grande  delle  unità  a  remi  trasporto  persone
durante lo svolgimento dei lavori di manutenzione straordinaria e di
adeguamento degli approdi ACTV linea 2 a Rialto.

Responsabile del procedimento: 
dott. Andrea Piccini.

Responsabile dell’istruttoria: 
dott. Andrea Maggio.

IL DIRIGENTE

Visto che con ordinanza n° 860 del 13/11/2014 è stata istituita la provvisoria variazione di destinazione
degli approdi ad uso pubblico, per il servizio di trasporto di linea e stazi gondole presenti in Canal
Grande presso Pescaria S. Bortolomeo, Riva del Ferro e Riva del Carbon, tra Ponte di Rialto e
Calle Cavalli, in occasione delle opere in oggetto;

Vista l'ordinanza n° 274 del 22/04/2015 “Testo Unico in materia di circolazione Acquea” di  regolazione
permanente della viabilità nei canali a traffico urbano, e specificamente gli articoli del Titolo II e del
Titolo III-Capo II riguardanti la navigazione delle unità a remi in servizio pubblico e delle unità per
trasporto cose;

Viste le precedenti ordinanze n° 10 del 08/01/2015, n° 910 del 28/11/2014, n° 922 del 03/12/2104 e n°
115 del 25/02/2015, che hanno temporaneamente modificato alcune disposizioni di regolazione del
traffico in Canal Grande e Rio di S Luca, al fine di non penalizzare l’attività del trasporto merci e
consentire  la  continuità  del  servizio  di  noleggio  gondole  per  quelle  unità  con  stazio  operativo
compreso all’interno della suddetta area;

Ritenuto di disporre ulteriore estensione del periodo di validità delle citate disposizioni, in considerazione
della continuazione delle opere in oggetto, di cui non è stato ancora comunicato il termine, e del
sopravvenuto inizio dell'intervento di restauro del ponte di Rialto;

Visti l'art. 107 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli
Enti Locali e l’art. 17 dello Statuto Comunale in materia di funzioni della Dirigenza;

ORDINA

Le  sotto  riportate  disposizioni  dell’ordinanza  n° 115/2015,  vengono  prorogate  fino  al  giorno  31  dicembre 2015,
comunque solamente fino al  termine dei  lavori  di  adeguamento della fermata Actv-linea 2 “Rialto” e al  conseguente
ripristino delle normali condizioni di viabilità:

1) il  seguente punto 2 è temporaneamente sostitutivo di parte delle disposizioni dell’ordinanza n° 274/2015-Titolo II
“Unità a remi”, limitatamente alla parte riguardante le modalità di transito; il  punto 3 integra temporaneamente la
disposizione dell’art. 13 della stessa ordinanza.

2) Le gondole del Traghetto Carbon occupanti gli ormeggi dello stazio “Carbon”,  in servizio presso lo stazio “Rialto
Cerva”, e le gondole e i sandoli in uscita dai rii del Fontego dei Tedeschi e di S. Salvador, dovranno percorrere il
Canal Grande come segue: 

- obbligo di attraversamento del Canal Grande fino alla sponda lato S. Polo, una volta raggiunta la prossimità di

Riva del Vin o Palazzo dei Camerlenghi è autorizzata la svolta in entrambe le direzioni;

- obbligo di navigazione a ridosso di tale sponda tra i rii di S. Luca e del Fontego dei Tedeschi; 

- obbligo di effettuare le manovre di cambio di direzione solamente dopo il rio di S. Luca;

- obbligo di effettuare le manovre di cambio di direzione dopo il rio di S. Giovanni Grisostomo, nel seguente modo:

a per  le unità  naviganti  presso la sponda lato  S.  Polo nella direzione da Rialto verso Piazzale  Roma,  è

ammesso il cambio di direzione per immettersi nella sponda opposta solo dopo il 2° palo guardiano dalla
parte di palazzo dei Camerlenghi,

b per le unità in uscita dal rio di S. Giovanni Grisostomo è ammesso l'attraversamento diretto del canale fino

all'altra sponda;   

- obbligo di rispettare la precedenza ai mezzi Actv in transito;

Calle Cavalli, 4084 - 30124 Venezia 
tel. 041 2748133  spazi.acquei@comune.venezia.it Pagina 1 / 2

Comune di Venezia
Data: 26/05/2015, PG/2015/0231975



- obbligo di circolare in fila indiana nel tratto di Canal Grande compreso tra i rii  di S. Luca e del Fontego dei

Tedeschi.  

3) Nel  settore  iniziale  del  rio  di  S.  Luca  le  unità  adibite  a  trasporto  cose  possono  transitare  in  doppio  senso  di
circolazione, con uscita in retromarcia, in deroga alle limitazioni di orario stabilite dalla regolamentazione vigente per
il sestiere di San Marco e secondo le modalità stabilite con ordinanza n° 696/2012: 

- fino alla Fondamenta della Chiesa – Sottoportego delle Muneghe (ponte ex Cinema Rossini) dalle ore 04.00 alle

ore 19.00 dei giorni feriali da lunedì a sabato, rispettando la precedenza all’ormeggio delle unità Veritas nei casi
in cui il livello di marea impedisca a queste l’accesso alle rive successive,

- rimane vigente la facoltà di transito in doppio senso di marcia dalle ore 04.00 alle 09.30 dei giorni feriali nel tratto

del  rio  tra  Canal  Grande  e  Campo  Manin,  con  possibilità  di  approdo  alla  rive  pubbliche  subordinata  alle
destinazioni riservate.

Gli organi preposti alla vigilanza in materia di circolazione acquea sono incaricati di assicurare l’osservanza della
presente Ordinanza.

I trasgressori saranno soggetti alle sanzioni previste dalle disposizioni vigenti.

La  presente  Ordinanza  è  immediatamente  esecutiva  e  verrà  pubblicata  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio
Comunale.

IL DIRIGENTE
del Settore Mobilità

f.to Arch. Loris Sartori

Calle Cavalli, 4084 - 30124 Venezia 
tel. 041 2748133  spazi.acquei@comune.venezia.it Pagina 2 / 2


